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Tabella 1 - AIR diabete

Periodo: gennaio-marzo 2023

Canale di Erogazione

Azienda Sanitaria Spesa^ Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa^

var% spesa

 vs 2022 #
Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata^^

Spesa 1.000 

ass.bili^
1-DOLOMITI 1.932 68 28 93.851 3.021 31 95.783 -22% 3.045 31 203.846 470
2-MARCA TREVIGIANA 14.281 287 50 391.734 10.334 38 406.014 -22% 10.388 39 872.480 465
3-SERENISSIMA 12.323 491 25 301.577 10.539 29 313.899 -21% 10.630 30 620.669 506
4-VENETO ORIENTALE 2.012 49 41 85.990 3.158 27 88.002 -21% 3.161 28 227.132 387
5-POLESANA 1.914 54 35 116.965 3.970 29 118.879 -22% 3.981 30 237.255 501
6-EUGANEA 10.863 255 43 408.353 13.026 31 419.216 -19% 13.061 32 925.323 453
7-PEDEMONTANA 1.970 34 58 158.949 4.469 36 160.919 -22% 4.473 36 359.598 447
8-BERICA 10.627 282 38 225.115 6.218 36 235.742 -25% 6.282 38 486.278 485
9-SCALIGERA 40.562 1.087 37 366.874 14.094 26 407.436 -19% 14.303 28 915.163 445
Fuori Regione/Non individuata 13.136 320 41 13.136 24% 320 41
Totale 96.483 2.607 37 2.162.543 69.137 31 2.259.026 -21% 69.632 32 4.847.745 466

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

^spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente, IVA inclusa, escluso il costo Servizio DPC

^^popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# variazione % calcolata a partire dal mese di febbraio (2023 vs 2022) , a causa del cambio di piattaforma che al momento non consente il calcolo per il mese di gennaio 2022.

Canale di Erogazione

Azienda Sanitaria Spesa^ Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa^ Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa^

var% spesa

 vs 2022 #
Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata^^

Spesa 1.000 

ass.bili^
1-DOLOMITI 16 1 16 122.892 482 255 122.908 15% 482 255 203.846 603
2-MARCA TREVIGIANA 62 4 16 463.383 1.796 258 463.445 17% 1.796 258 872.480 531
3-SERENISSIMA 93 6 16 364.641 1.405 260 364.734 19% 1.405 260 620.669 588
4-VENETO ORIENTALE 47 3 16 150.679 576 262 150.726 21% 576 262 227.132 664
5-POLESANA 16 1 16 185.197 743 249 185.212 25% 743 249 237.255 781
6-EUGANEA 249 16 16 501.546 1.961 256 501.795 14% 1.961 256 925.323 542
7-PEDEMONTANA 62 4 16 261.166 998 262 261.229 12% 998 262 359.598 726
8-BERICA 78 5 16 350.785 1.377 255 350.863 13% 1.377 255 486.278 722
9-SCALIGERA 140 9 16 708.008 2.739 258 708.148 19% 2.739 259 915.163 774
Fuori Regione/Non individuata 8.365 35 239 8.365 1% 35 239
Totale 762 49 16 3.116.662 12.110 257 3.117.424 17% 12.110 257 4.847.745 643

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

^spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente, IVA inclusa, escluso il costo Servizio DPC

^^popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# variazione % calcolata a partire dal mese di febbraio (2023 vs 2022) , a causa del cambio di piattaforma che al momento non consente il calcolo per il mese di gennaio 2022.

*dati relativi alle erogazioni in convenzionata di strisce per analisi dei chetoni

* *dati comprensivi delle erogazioni in DPC del sensore FGM e altro materiale di consumo (es.aghi,siringhe)

CONVENZIONATA* DPC** Totale

Dispositivi di automonitoraggio

CONVENZIONATA DPC Totale

FGM e altro materiale di consumo



Tabella 2 - AIR celiachia

Periodo: gennaio-marzo 2023

Azienda Sanitaria Assistiti maschi Assistiti femmine Assistiti totali
Spesa per 

assistito*
Spesa totale* var% vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*

1-DOLOMITI 244 547 791 256 202.688 8,8% 203.846 994

2-MARCA TREVIGIANA 792 1.833 2.625 257 675.822 5,7% 872.480 775

3-SERENISSIMA 474 1.018 1.492 262 390.406 8,1% 620.669 629

4-VENETO ORIENTALE 181 417 598 262 156.456 7,9% 227.132 689

5-POLESANA 177 436 613 261 160.109 11,2% 237.255 675

6-EUGANEA 849 2.142 2.991 260 777.776 8,6% 925.323 841

7-PEDEMONTANA 471 1.026 1.497 265 396.363 7,3% 359.598 1.102

8-BERICA 684 1.481 2.165 264 572.134 7,6% 486.278 1.177

9-SCALIGERA 1.188 2.639 3.827 265 1.012.444 9,0% 915.163 1.106

Altre regioni 19 49 68 240 16.352 65,7% - -

Totale 5.073 11.577 16.650 262 4.360.550 8,2% 4.847.745 900

Fonte dati: Datawarehouse regionale (Piattaforma Celiachia@_RL )

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022



Tabella 3 - AIR insufficienza renale cronica

Periodo: gennaio-marzo 2023

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2022
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 10 3.002 4% 311 203.846 15

2-MARCA TREVIGIANA #

3-SERENISSIMA 97 28.016 32% 289 620.669 45

4-VENETO ORIENTALE 27 9.446 -14% 354 227.132 42

5-POLESANA 29 9.610 24% 328 237.255 41

6-EUGANEA #

7-PEDEMONTANA 30 8.977 11% 296 359.598 25

8-BERICA 60 18.435 -16% 309 486.278 38

9-SCALIGERA 115 36.473 11% 316 915.163 40

Altre regioni - 284 -72% - - -

Totale # - 114.242 7% - 3.049.943 37

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# Dato al netto della ULSS2 Marca Trevigiana e ULSS6 Euganea in quanto non risulta essere stato caricato il dato relativo a marzo 2023 nel cruscotto AIR



Tabella 4 - AIR malattie metaboliche congenite

Periodo: gennaio-marzo 2023

Azienda Sanitaria Assistiti* Spesa** var% vs 2022
Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 3 1.909 -12% 573 203.846 9

2-MARCA TREVIGIANA #

3-SERENISSIMA 11 6.484 -28% 572 620.669 10

4-VENETO ORIENTALE 4 1.779 14% 485 227.132 8

5-POLESANA 3 2.260 -37% 678 237.255 10

6-EUGANEA #

7-PEDEMONTANA 6 3.345 2% 528 359.598 9

8-BERICA 3 1.922 -48% 641 486.278 4

9-SCALIGERA 11 6.378 19% 580 915.163 7

Altre regioni - 552 33% - - -

Totale # - 24.628 -15% - 3.049.943 8

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei residenti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di residenza del paziente

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# Dato al netto della ULSS2 Marca Trevigiana  e ULSS6 Euganea  in quanto non risulta essere stato caricato il dato relativo a marzo 2023 nel portale regionale (cruscotto AIR)



Tabelle 5 - AIR sindrome di Sjogren

Periodo: gennaio-marzo 2023

Azienda Sanitaria Assistiti*
Spesa 

parafarmaci**

Spesa farmaci 

OTC-SOP**

Spesa farmaci 

fascia C**
Spesa totale** var% vs 2022

Spesa per 

assistito**

Popolazione 

pesata***

Spesa 1.000 

ass.bili**

1-DOLOMITI 2 78 0 18 96 -75% 48 203.846 0,5

2-MARCA TREVIGIANA #

3-SERENISSIMA 4 337 18 0 355 12% 53 620.669 0,6

4-VENETO ORIENTALE 1 89 0 0 89 -63% 0 227.132 0,4

5-POLESANA 5 358 29 55 441 27% 50 237.255 1,9

6-EUGANEA #

7-PEDEMONTANA 8 1.195 224 188 1.607 15% 132 359.598 4,5

8-BERICA 9 1.339 154 120 1.613 -8% 93 486.278 3,3

9-SCALIGERA 33 6.065 345 190 6.600 29% 200 915.163 7,2

Totale # - 9.462 770 570 10.802 13% - 3.049.943 3,5

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

*media dei pazienti che sono andati nelle farmacie nel periodo in esame

**spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# Dato al netto della ULSS2 Marca Trevigiana  e ULSS6 Euganea  in quanto non risulta essere stato caricato il dato relativo a marzo 2023 nel portale regionale (cruscotto AIR)



Tabella 6 - AIR disfagia per malattie neuro-degenerative

Periodo: gennaio-marzo 2023

Azienda Sanitaria
Spesa vs case di 

riposo/RSA*

Spesa addensanti 

erogati al pz*
spesa totale var% vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili*
 

1-DOLOMITI 11.043 1.142 12.185 -11% 203.846 60

2-MARCA TREVIGIANA #

3-SERENISSIMA 14.429 2.153 16.582 43% 620.669 27

4-VENETO ORIENTALE 5.805 2.572 8.377 46% 227.132 37

5-POLESANA 2.324 490 2.814 -17% 237.255 12

6-EUGANEA 21.469 3.699 25.168 38% 925.323 27

7-PEDEMONTANA 15.878 2.494 18.372 17% 359.598 51

8-BERICA 16.007 3.232 19.239 -2% 486.278 40

9-SCALIGERA 13.457 3.448 16.905 -11% 915.163 18

Totale # 100.411 19.230 119.642 12% 3.975.265 30

Fonte dati: cruscotto regionale AIR

***popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

# Dato al netto della ULSS2 Marca Trevigiana in quanto non risulta essere stato caricato il dato relativo a marzo 2023 nel portale regionale (cruscotto AIR)

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione



Tabella 7 - AIR ausili monouso e copertura Spesa DWH/Spesa Portale
Periodo: gennaio-marzo 2023

Azienda Sanitaria
Spesa

(portale regionale)*
var % vs 2022

Popolazione 

pesata**

Spesa 1.000 

ass.bili**

Spesa

(DWH flusso AP)***

% copertura Spesa 

DWH/Spesa portale 

1-DOLOMITI 399.111 15,7% 203.846 1.958 383.464 96,1%

2-MARCA TREVIGIANA # 975.320 -34,5% 872.480 1.118 1.439.818 147,6%

3-SERENISSIMA 1.431.209 13,2% 620.669 2.306 1.431.155 100,0%

4-VENETO ORIENTALE 707.233 42,3% 227.132 3.114 628.452 88,9%

5-POLESANA 478.949 22,2% 237.255 2.019 478.694 99,9%

6-EUGANEA 2.272.155 16,4% 925.323 2.456 2.440.388 107,4%

7-PEDEMONTANA 911.994 21,4% 359.598 2.536 748.047 82,0%

8-BERICA 1.011.172 20,9% 486.278 2.079 984.905 97,4%

9-SCALIGERA 2.689.608 27,9% 915.163 2.939 2.719.280 101,1%

Totale # 9.901.431 21,6% 3.975.265 2.491 9.814.384 99,1%

Fonte dati: cruscotto regionale AIR e DWH regionale - flusso AP

*spesa assegnata sulla base dell'Azienda ULSS di erogazione

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

***utilizzato il campo flag DM monouso=sì; 

# Dato al netto della ULSS2 Marca Trevigiana in quanto non risulta essere stato caricato il dato relativo a marzo 2023 nel portale regionale (cruscotto AIR)

Per gli ausili monouso erogati in regime di assistenza integrativa, la copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotto regionale è pari al 99,1%. Le 

Aziende con la copertura percentuale inferiore alla media regionale sono  la Pedemontana (82,0%), la Veneto orientale (88,9%), la Dolomiti (96,1%) e la Berica (97,4%).



Periodo: gennaio-marzo 2023

ISO II livello spesa* Var ass vs 2022 Var % vs 2022
Inc % sul 

totale

Inc % 

cumulata

09.30 ausili assorbenti l'urina (ed altre deiezioni) 5.450.026             1.407.130         35% 48% 48%

09.24 convogliatori urinari 2.597.738             42.537              2% 23% 72%

09.18 ausili per stomia 2.450.739             1.002                 0% 22% 93%

09.31 ausili per incontinenza fecale 350.854                72.670              26% 3% 96%

09.27 raccoglitori di urina 307.885                5.778                 2% 3% 99%

09.15 ausili per tracheostomia 66.217                  3.200-                 -5% 1% 100%

ISO non definito 29.699                  4.537                 18% 0% 100%

09.21 Lubrificante per cateterismo 1.043                    1.044-                 -50% 0% 100%

04.49 Prodotti per il trattamento delle lesioni cutanee -                         360-                    -100% 0% 100%

ISO corrispondente ad ausili pluriuso** -                         340-                    -100% 0% 100%

Totale 11.254.202          1.528.709         16% 100%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP, esclusa la spesa per i servizi aggiuntivi

* utilizzato il campo flag DM monouso=sì

** il flag monouso non viene sempre correttamente attribuito

Tabella 8 - Spesa per ausili monouso per codice ISO al II livello

Le prime 5 voci in ordine di spesa per ISO al II livello coprono il 99% della spesa complessiva: si registra un incremento per gli ausili assorbenti per l'urina 

(+35%), per i convogliatori urinari (+2%), per gli ausili per incontinenza fecale (+26%) e per i raccoglitori di urina (+2%).

La Tabella 10 riporta i dati per singola AS.



Periodo: gennaio-marzo 2023

spesa 2023 Var % vs 2022
Inc % sul 

totale*
spesa 2023 Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
spesa 2023 Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
spesa 2023 Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*
spesa 2023 Var % vs 2022

Inc % sul 

totale*

501. Dolomiti 186.314            18,7% 48,6% 119.524         6,2% 31,2% 58.103            7,2% 15,2% 14.811            64,7% 3,9% 4.382              -23,8% 1,1%

502. Marca Trevigiana 792.703            30,2% 55,1% 288.399         -12,7% 20,0% 315.584         -28,4% 21,9% -                  -                  -                  43.131            -32,7% 3,0%

503. Serenissima 782.725            27,7% 54,7% 299.219         2,4% 20,9% 288.717         -4,2% 20,2% 55.454            -2,1% 3,9% 5.040              418,2% 0,4%

504. Veneto Orientale 212.377            6,1% 33,8% 148.743         29,1% 23,7% 226.669         73,3% 36,1% 24.162            56,1% 3,8% 13.638            -6,6% 2,2%

505. Polesana 340.243            42,8% 71,1% 34.094            5,3% 7,1% 97.985            -13,0% 20,5% -                  -                  -                  6.372              -15,2% 1,3%

506. Euganea 1.120.846        40,6% 45,9% 603.192         5,5% 24,7% 591.955         5,5% 24,3% -                  -                  -                  57.914            7,6% 2,4%

507. Pedemontana 448.177            41,4% 59,9% 152.646         -23,3% 20,4% 104.475         -35,3% 14,0% 37.159            89,2% 5,0% 5.567              -46,3% 0,7%

508. Berica 387.594            23,6% 39,4% 249.441         -3,7% 25,3% 246.606         16,9% 25,0% 50.581            14,5% 5,1% 23.562            10,0% 2,4%

509. Scaligera 1.179.045        47,8% 43,4% 702.481         9,2% 25,8% 520.645         9,2% 19,1% 168.687         26,6% 6,2% 148.279         20,0% 5,5%

Totale 5.450.026        34,8% 48,4% 2.597.738      1,7% 23,1% 2.450.739      0,0% 21,8% 350.854         26,1% 3,1% 307.885         1,9% 2,7%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP

*% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa DWH flusso AP riportata in tabella 8
Si segnala che la Marca Trevigiana, la Polesana e l'Euganea non trasmettono spesa riferita agli ausili per incontinenza fecale (09.31), che risulta essere principalmente a carico della Scaligera (48%), della Serenissima (16%), della Berica (14%),  della 

Pedemontana (11%), della Veneto Orientale (7%) e della Dolomiti (4%).

Tabella 9 - Prime 5 voci di spesa per ausili monouso per ISO II livello 

Azienda Sanitaria

09.30 ausili assorbenti l'urina (ed altre 

deiezioni)
09.24 convogliatori urinari 09.18 ausili per stomia 09.31 ausili per incontinenza fecale  09.27 raccoglitori di urina



Periodo: gennaio-marzo 2023

1. Distretto
% totale 

DD

2. Farmacia 

Ospedaliera

% totale 

DD

3. Farmacia 

Territoriale

% totale 

DD

4. Deposito 

Sanificati

% totale 

DD

Totale 

Diretta

% totale 

AS

5. 

Sanitaria/Negozio 

Ortopedico 

Convenzionato

% totale 

DPC

6. Farmacia 

Convenzionata

% totale 

DPC

7. Ditta in 

Appalto

% totale 

DPC
Totale DPC

% totale 

AS

1-DOLOMITI              121.058 63,2%            70.432 36,8% -                0,0% -                -                191.490 49,9%                            715 0,4% -                     -                          191.259 99,6% 191.974 50,1% 383.464
2-MARCA TREVIGIANA -                     -         -                -                 604.210 99,9%                 517 0,1%         604.727 42,0%                       11.272 1,3%                31.515 3,8%                 792.304 94,9% 835.091 58,0% 1.439.818
3-SERENISSIMA -                     -         -                -                 648.430 100,0% -                -                648.430 45,3% -                           -         -                     -                          782.725 100,0% 782.725 54,7% 1.431.155
4-VENETO ORIENTALE              187.794 100,0% 0,0% -                0,0% -                -                187.794 29,9% -                           -         -                     -                          440.658 100,0% 440.658 70,1% 628.452
5-POLESANA -                     -                    98.945 83,7%           19.273 16,3% -                -                118.218 24,7% -                           -                        19.178 5,3%                 341.299 94,7% 360.477 75,3% 478.694
6-EUGANEA -                     -         -                -         -                -        -                -                            -               -                         62.838 2,6%              563.234 23,1%             1.814.317 74,3% 2.440.388 100,0% 2.440.388
7-PEDEMONTANA              101.992 88,9% -                -                   12.683 11,1% -                -                114.674 15,3%                            364 0,1%                79.070 12,5%                 553.939 87,5% 633.373 84,7% 748.047
8-BERICA                26.977 100,0% -                -         -                -        -                -                   26.977 2,7%                         2.225 0,2%                  4.013 0,4%                 951.690 99,3% 957.928 97,3% 984.905
9-SCALIGERA -                     -         -                -         -                -        -                -        -                0,0%                    258.711 9,5%              842.697 31,0%             1.617.872 59,5% 2.719.280 100,0% 2.719.280
Totale 437.820 23,1% 169.377 9,0% 1.284.596 67,9% 517 0,0% 1.892.309 16,8% 336.125 3,6% 1.539.707 16,4% 7.486.062 80,0% 9.361.893 83,2% 11.254.202

*utilizzato il campo flag DM monouso=sì

Circa l'83,2% della spesa per ausili monouso rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della distribuzione per conto (DPC), ovvero attraverso le ditte in appalto (80,0%), le farmacie convenzionate (16,4%) e le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati (3,6%). La spesa rilevata attraverso il canale 

delle distribuzione diretta (DD) corrisponde al 16,8%, in particolare attraverso la farmacia territoriale (67,9%).

Tabella 10 - Spesa per ausili monouso per canale di erogazione e struttura erogatrice

Azienda Sanitaria

Distribuzione Diretta* DPC*
Spesa

(DWH flusso 

AP)*

Fonte dati: DWH regionale flusso AP



Tabella 11 - Rispetto del pro capite pesato 2023 (Decreto n. 181/2022)

Periodo: gennaio-marzo 2023

Diabete

Dispositivi di 

automonitoraggio

Diabete

FGM e altro materiale 

di consumo

Celiachia
Insufficienza 

renale cronica

Malattie 

metaboliche 

congenite

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili monouso Totale

1-DOLOMITI 383.132 491.632 810.752 12.008 7.635 48.739 1.596.445 3.350.344 203.846 16,44

2-MARCA TREVIGIANA 1.624.058 1.853.779 2.703.286 80.659 10.687 148.052 6.601.592 13.022.112 872.480 14,93

3-SERENISSIMA 1.255.597 1.458.938 1.561.624 112.063 25.935 66.328 5.022.191 9.502.677 620.669 15,31

4-VENETO ORIENTALE 352.010 602.902 625.824 37.783 7.116 33.509 2.280.167 3.939.309 227.132 17,34

5-POLESANA 475.515 740.848 640.437 38.438 9.041 11.256 1.737.950 3.653.485 237.255 15,40

6-EUGANEA 1.676.862 2.007.179 3.111.105 168.451 21.532 100.673 8.695.012 15.780.813 925.323 17,05

7-PEDEMONTANA 643.676 1.044.915 1.585.454 35.906 13.380 73.488 2.755.995 6.152.813 359.598 17,11

8-BERICA 942.967 1.403.452 2.288.535 73.742 7.688 76.956 3.913.552 8.706.892 486.278 17,91

9-SCALIGERA 1.629.745 2.832.593 4.049.776 145.893 25.512 67.618 9.707.483 18.458.620 915.163 20,17

Totale 8.983.562 12.436.238 17.376.794 704.942 128.525 626.619 42.310.385 82.567.064 4.847.745 17,03

**popolazione residente all'1/1/2022 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 181/2022

Il costo pro capite pesato per il 2023 è pari a 17,03 € ed è superiore al limite fissato (16,50 €); le Aziende con la previsione che si discosta maggiormente dal limite sono l'Euganea (17,05), la Pedemontana (17,11 €), la

Veneto Orientale (17,34 €),   la Berica (17,91) e la Scaligera (20,17 €).

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2023 per Azienda di Residenza*

Popolazione 

pesata**

Previsione costo 

pro capite pesato 

(pari a 16,50 €)

*previsione lineare calcolata su dati di gennaio-marzo 2023 ad eccezione della ULSS2 Marca Trevigiana e ULSS6 Euganea nella quale è stato considerato l'ultimo periodo disponibile (gennaio febbraio 2023) per le categorie 

di cui non era disponibile il mese di marzo 2023 (insufficienza renale cronica, malattie metaboliche congenite, disfagia e ausili monouso per l'ULSS2 e  insufficienza renale cronica e malattie metaboliche congenite per 

l'ULSS6). Per gli ausili monouso si è tenuto in considerazione la spesa media del 2022.


